
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 437,289 417,741 19,548

1.지방교육행정기관이전수입 412,583 393,395 19,188

1.교육비특별회계전입금수입 412,583 393,395 19,188

1.교육비특별회계전입금 412,583 393,395 19,188

1.학교운영비전입금 182,112 178,986 3,126 기본운영비 : 3,126,000원 * 1교 = 3,126,000

2.목적사업비전입금 230,471 214,409 16,062
(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

113,000원 * 1교 =
113,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

895,000원 * 1교 =
895,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,817,000원 * 1교 =
8,817,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

199,000원 * 1교 =
199,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

321,000원 * 1교 =
321,000

방역활동도우미 인건비 : -168,000원 * 1교 = -168,000

(성립전_3추)학력향상지원 : 4,400,000원 * 1

교 =
4,400,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

1,445,000원 * 1교 =
1,445,000

2.기타이전수입 24,706 24,346 360

1.학교회계간이전수입 24,706 24,346 360

1.다른학교회계전입금 24,706 24,346 360

1.다른학교회계전입금 24,706 24,346 360 계화초교직원급식비 : 230원*12명*65일 = 180,000

계화중교직원급식비 : 230원*12명*65일 = 180,000

2.자체수입 18,377 21,013 -2,636

1.학부모부담수입 16,446 20,113 -3,667

1.수익자부담수입 16,446 20,113 -3,667

1.급식비 16,446 20,113 -3,667

1.급식비 15,687 15,417 270 교직원급식비 : 230원*18명*65일 = 270,000

2.우유급식비 759 4,696 -3,937 우유급식비 : -3,937,000 = -3,937,000

2.행정활동수입 1,931 900 1,031

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1황영진 2022년 10월 14일 13시 16분 17초 전라북도교육청 창북초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 50 50 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 1,831 800 1,031

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 1,231 200 1,031

1.기타행정활동수입 1,231 200 1,031 폐식용유위탁처리비 : 25,000원*4회 = 100,000

수도광열비 : 225,000원*4회 = 900,000

지난년도 지출반납 : 31,000원*1회 = 31,000

3.기타수입 3,386 3,386 0

1.전년도이월금 3,386 3,386 0

1.순세계잉여금 3,386 3,386 0

1.순세계잉여금 3,386 3,386 0

1.순세계잉여금 3,386 3,386 0

세입합계 459,052 442,140 16,912

2황영진 2022년 10월 14일 13시 16분 17초 전라북도교육청 창북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,940 7,239 -299

1.기타 교직원보수 240 539 -299

1.교직원대체인건비 240 539 -299

1.직원대체인건비 240 539 -299

1.기간제직원인건비 240 539 -299 인건비 : -299,000원 = -299,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,700 6,700 0

1.교직원역량강화 3,100 3,100 0

1.전문적학습공동체운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.직무연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교직원복지 3,600 3,600 0

1.교직원워크숍 3,600 3,600 0

1.여비 960 960 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 1,440 1,440 0

2.학생복지/교육격차 해소 168,489 169,552 -1,063

1.급식 관리 105,834 108,581 -2,747

1.학교급식운영 105,834 108,581 -2,747

1.급식기구확충비 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.급식운영비 13,659 13,711 -52

1.교육운영비 200 200 0

2.연료비 6,000 6,000 0

3.일반수용비 7,459 7,511 -52 급식소모품 : -52,000원 = -52,000

3.급식재료구입비 86,302 85,672 630

1.급식용식재료비 86,302 85,672 630 식품비 : 210,000원*3월 = 630,000

4.급식종사자 폐암 건강검진비 112 112 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 112 112 0

5.대체인건비 1,947 1,387 560

1.기간제직원법정부담금 11 9 2
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 1,900원

*1교 =
2,000

2.기간제직원인건비 1,936 1,378 558
(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목+자)

 : 40,000원*1명=
40,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목+자)

 : 321,000원*1교 =
321,000

(성립전_3추)조리종사원대체인건비(목+자)

 : 197,000원*1교 =
197,000

6.우유급식비 811 4,696 -3,885

1.우유급식비 811 4,696 -3,885 급식용우유대금(수) : -3,937,000원 = -3,937,000

검식용우유대금 : 480원*108개 = 52,000

7.조리원인건비 253 253 0

1.무기계약직원인건비 253 253 0

8.학교급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.연료비 1,227 1,227 0

2.일반수용비 1,223 1,223 0

2.보건관리 25,904 23,709 2,195

1.학생및교직원보건안전관리 9,078 7,583 1,495

1.방역활동자원봉사자 활동비 1,445 0 1,445

1.일반수용비 1,445 0 1,445
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 17,000원*85일=
1,445,000

2.보건교육 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

3.보건실운영 6,020 5,970 50

1.비품구입비 0 0 0

2.일반수용비 600 600 0

3.학생복지비 5,420 5,370 50
감염병예방관리소독(경+자) : 50,000*1회 

=
50,000

4.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

5.학생건강검사 413 413 0

1.학생복지비 413 413 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.흡연예방및금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 16,826 16,126 700

1.공기질관리 4,603 4,500 103

1.일반수용비 4,603 4,500 103
공기청정기임차료등(경+자) : 103,000원*1

대 =
103,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.냉난방기관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

4.먹는물관리 2,438 2,323 115

1.일반수용비 2,438 2,323 115 정수기렌탈및유지보수 : 115,000원*1대 = 115,000

5.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

6.방역활동도우미인건비 5,405 5,573 -168

1.기간제직원법정부담금 340 508 -168 4대보험기관부담금 : -168,000원 = -168,000

2.기간제직원인건비 5,065 5,065 0

7.어린이활동공간관리 650 0 650

1.일반수용비 650 0 650
환경안전진단검사수수료 : 650,000원*1회 

=
650,000

3.학생복지 36,751 37,262 -511

1.학생복지운영 36,751 37,262 -511

1.졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.통학버스안전지도사인건비 22,171 20,569 1,602

1.기간제직원인건비 434 110 324 대체인력인건비 : 40,410원*8일 = 324,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명 =
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,790 1,780 10 4대보험기관부담금 : 10,000원*1명 = 10,000

4.무기계약직원인건비 19,397 18,679 718 퇴직(적립)금 : 260,000원*1명 = 260,000

(성립전_3추)연차수당 : 345,000원*1명 = 345,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)연차수당 : 113,000원*1명 = 113,000

3.통학차량(임차)운영 8,420 8,420 0

1.연료비 5,501 5,501 0

2.일반수용비 2,919 2,919 0

4.학생교과서구입 4,960 7,073 -2,113

1.교육운영비 4,960 7,073 -2,113 교과서구입(경) : -2,113,000원 = -2,113,000

3.기본적 교육활동 65,883 61,104 4,779

1.교과 활동 24,673 20,569 4,104

1.교과활동지원 12,483 7,410 5,073

1.교사용교과서(지도서)구입 417 0 417

1.교육운영비 417 0 417
교사용교과서(지도서)구입 : 8,340원*5종

*10권 =
417,000

2.기초학력지도 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

3.맞춤형학습지원학교(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

4.보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

5.보충과정운영 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전_3추)교재 및 활동자료 구입(목) :

 1,100,000원*4회 =
4,400,000

6.학습준비물구입 2,186 1,930 256

1.학습준비물 2,186 1,930 256 학습준비물구입(경) : 5,330원*48명 = 256,000

2.과학 교과활동 331 1,300 -969

1.교과운영 331 1,300 -969

1.교육운영비 331 1,300 -969 교육용품 : -500,000원 = -500,000

실험실습재료비 : -469,000원 = -469,000

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 5,500 5,500 0

1.화상영어교육 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.운영수당 400 400 0

5.특수교육교과활동 5,359 5,359 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.방과후학교운영(목) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.통학비지원(목) 359 359 0

1.학생복지비 359 359 0

4.통합교육지원(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 2,000 -300 요리재료구입비 : -300,000원 = -300,000

2.운영수당 300 0 300 통합교육 강사수당 : 300,000원*1회 = 300,000

2.창의적 체험활동 41,210 40,535 675

1.자율활동 25,760 25,085 675

1.마실교육과정운영(목) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.문화예술활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.어울림한마당 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

4.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.학교바닥 놀이길 조성 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

6.학급교육활동경비 6,040 4,600 1,440
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,040 4,600 1,440
학급교육활동경비(경+자) : 30,000원*48명

 =
1,440,000

7.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

8.학예회 0 765 -765

1.교육운영비 0 765 -765 행사용품 : -765,000원 = -765,000

2.현장체험학습활동 11,650 11,650 0

1.테마식현장체험학습 6,250 6,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0

2.현장학습 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.동아리활동 3,800 3,800 0

1.동아리활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지비 300 300 0

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 50,864 42,047 8,817

1.독서활동 5,270 5,270 0

1.독서활동운영 5,270 5,270 0

1.도서관운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.책꾸러미 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.기타 선택적 교육활동 1,180 1,180 0

1.기타선택적교육운영 1,180 1,180 0

1.기후변화교육 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.학교로찾아가는평화통일수업(목) 680 680 0

1.운영수당 680 680 0

3.방과후학교 운영 44,414 35,597 8,817

1.방과후학교운영 8,916 8,916 0

1.특기적성교육 8,916 8,916 0

1.교육운영비 8,916 8,916 0

2.돌봄교실운영 35,498 26,681 8,817

1.돌봄교실운영 16,440 16,440 0

1.교육운영비 15,760 15,760 0

2.연료비 680 680 0

2.돌봄교실운영(지자체) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.돌봄전담사운영 17,558 8,741 8,817

1.기간제직원인건비 360 360 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,668 841 827
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 827,000

원*1명 =
827,000

4.무기계약직원인건비 14,780 6,790 7,990
(성립전_3추)명절휴가비 : 1,400,000원*1

명 =
1,400,000

(성립전_3추)기본급및수당 : 6,590,000원

*1명 =
6,590,000

5.교육활동 지원 61,154 57,226 3,928

1.교무업무 운영 7,642 8,400 -758

1.교무학사운영 7,642 8,400 -758

1.교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식 및 졸업식 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.환경정리 1,242 2,000 -758

1.일반수용비 1,242 2,000 -758 현황판 : -758,000원 = -758,000

2.생활지도운영 2,226 2,226 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 979 979 0

1.안심알리미서비스 979 979 0

1.일반수용비 979 979 0

3.학생안전교육 247 247 0

1.안전교육 247 247 0

1.교육운영비 247 247 0

3.연구학교 운영 16,880 16,880 0

1.연구학교운영 16,880 16,880 0

1.어울림학교운영 16,880 16,880 0

1.교육운영비 16,880 16,880 0

4.학습지원실 운영 7,326 9,720 -2,394

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 6,826 9,220 -2,394

1.학교정보화지원 6,826 9,220 -2,394

1.교육운영비 3,330 5,570 -2,240 전산소모품 : 60,000원*10종 = 600,000

정보화기자재유지보수 : -2,840,000원 = -2,840,000

2.비품구입비 3,496 3,650 -154 원격교육 기자재 : -121,000원 = -121,000

컴퓨터,프린터등 : -33,000원 = -33,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육여건 개선 27,080 20,000 7,080

1.교육환경개선 27,080 20,000 7,080

1.상담실환경개선 20,000 20,000 0

1.비품구입비 11,520 9,000 2,520 회의용테이블 등 비품 : 504,000원*5종 = 2,520,000

2.일반수용비 8,480 11,000 -2,520 환경개선공사 : -2,520,000원 = -2,520,000

2.행정실사무환경개선 7,080 0 7,080

1.비품구입비 5,110 0 5,110 사무용가구 구입 : 511,000원*10종 = 5,110,000

2.일반수용비 1,970 0 1,970 내부 인테리어 공사 : 1,970,000원*1식 = 1,970,000

6.학교 일반운영 105,722 104,972 750

1.학교기관 운영 23,513 20,710 2,803

1.부서기본운영 23,513 20,710 2,803

1.교무부운영 1,470 1,470 0

1.무기계약직원인건비 70 70 0

2.일반수용비 800 800 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.교장실운영 6,680 5,880 800

1.비품구입비 800 0 800 사무용의자 구입 : 800,000원*1개 = 800,000

2.일반업무추진비 2,880 2,880 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.행정실운영 15,363 13,360 2,003

1.기타공공요금 123 200 -77 재정보증보험료 : -77,000원 = -77,000

2.비품구입비 700 700 0

3.여비 10,800 7,920 2,880 출장여비 : 30,000원*24명*4회 = 2,880,000

4.일반수용비 3,260 4,060 -800 전산소모품 : -500,000원 = -500,000

사무기기수선 : -200,000원 = -200,000

사무용품 : 50,000원*6종 = 300,000

각종사용료 : -400,000원 = -400,000

5.일반업무추진비 480 480 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 80,554 81,562 -1,008

1.학교시설장비유지 80,554 81,562 -1,008

1.공공요금및제세공과금 23,844 23,244 600

1.기타공공요금 4,744 4,744 0

2.상하수도료 4,500 5,000 -500 상하수도료 : -500,000원 = -500,000

3.전기요금 14,600 13,500 1,100 전기요금 : 1,100,000원*1월 = 1,100,000

2.교육시설 안전인증(목) 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

3.당직관리 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0

4.시설관리용역 11,028 11,028 0

1.일반수용비 11,028 11,028 0

5.시설일반관리 9,897 11,765 -1,868

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.기간제직원인건비 400 640 -240 일용인부임 : -240,000원 = -240,000

3.일반수용비 8,297 9,925 -1,628 소규모수선비 : -1,168,000원 = -1,168,000

폐기물처리비 : -250,000원 = -250,000

어린이놀이시설정기검사수수료 : -210,000

원 =
-210,000

6.전자태그기반 물품관리운영(목) 8,125 8,125 0

1.비품구입비 4,960 4,960 0

2.일반수용비 3,165 3,165 0

7.청소원인건비 19,604 19,544 60

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.무기계약직원법정부담금 1,024 1,024 0

3.무기계약직원인건비 18,030 17,970 60 퇴직(적립)금 : 60,000원*1명 = 60,000

8.화장실관리 1,128 928 200

1.일반수용비 1,128 928 200 화장실소모품 : 40,000원*5종 = 200,000

3.학교운영 협력 1,655 2,700 -1,045
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 655 700 -45

1.학교운영위원회운영 655 700 -45

1.여비 55 100 -45 학교운영위원여비 : -45,000원 = -45,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 2,000 -1,000

1.학부모교육 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 학부모교육행사용품 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 459,052 442,140 16,912
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